Pluris *putāre*, quod utile *videātur*, quam quod honestum, turpissimum est. – *Ценить* дороже то, что *кажется* полезным, чем то, что кажется нравственным, в высшей степени позорно.

Следует также отметить, что конъюнктив используется во всех типах придаточных предложений, которые зависят от *accusatīvus cum infinitīvo*, который употребляется в качестве дополнения при глаголах со значением чувства (*sentiendi*), говорения (*dicendi*) или волеизъявления (*voluntātis*), или от *nominatīvus cum infinitīvo*. В этом случае мы имеем сложное предложение, представляющее собой косвенную речь небольшого размера. Времена сослагательного наклонения употребляются по правилу *consecutio temporum*, при этом *infinitīvus praesentis* и *infinitīvus futūri* относятся к главным временам, а *infinitīvus perfecti* – к историческим. Например:

Negat Epicūrus, iucunde *posse vivi*, nisi cum virtūte *vivātur*. – Эпикур говорит, что нельзя жить приятно, если живешь без добродетели.

Упражнение: *Переведите предложения. Объясните особенности употребления наклонений сказуемого.*

1. Isto bono utāre, dum adsit; cum absit, ne requires (Cic.).
2. Virtus facit, ut eos diligāmus, in quibus ipsa inesse videātur (Cic.).
3. Nemo adhuc inventus est, cui, quod habēret, esset satis (Cic.).
4. Accidit, ut nonnulli milites, qui lignatiōnis causā in silvas discessissent, repentino equitum adventu interciperentur (Caes.).
5. Cogerem te, ut respondēres, nisi verērer, ne Hercūlem ipsum ea, quae pro salutē gentium gessisset, voluptātis causā gessisse diceres (Cic.).
6. Si luce quoque canes latrent, cum deos salutātum aliqui venerint, opīnor, iis crura suffringantur, quod acres sint etiam tum, cum suspicio nulla sit (Cic.).
7. Magna laus est, unum hominem elaborāre in eā scientiā, quae sit multis profutūra (Cic.).
8. Mos est Athēnis, laudāri in contiōne eos, qui sint in proeliis interfecti (Cic.).
9. Rex Prusias negābat, sē audēre pugnāre, quod exta prohibērent (Cic.).
10. Dixit quidam ex militibus, plus, quam pollicitus esset, Caesarem facere (Caes.).

11. Rex virgini Cloeliae permīsit, ut captīvos, quos optāret, sēcum deduceret.

12. Inveniat, quod quisque velit. Non omnibus unum est, quod placet: hic spinas colligit, ille rosas (Petron.).

13. Bellum cum captīvis et feminis gerere non soleo: armātus sit, oportet, quem oderim (Curt.).

14. Rectum est, ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequae ac nosmet ipsos amēmus (Cic.).

15. Caesar Commio imperat, quas possit, adeat civitatē horteturque, ut populi Romāni fidem sequantur (Caes.).

16. Mercatoribus (ad Suebos) est aditus magis eo, ut, quae bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importāri desiderent (Caes.).

17. Ariovistus praeter castra Caesaris suas copias tradūxit et milibus passuum duōbus ultra eum castra fecit eo consilio, uti frumento commeatūque, qui ex Sequanis et Aeduis supportarētur, Caesarem intercluderet (Caes.).

18. Mos est Syracūsīs, ut, si quā de rē ad senātum referātur, dicat sententiam, qui velit. Nominātīm nemo rogātur (Cic.).

19. Brevi spatio interiecto, vix ut iis rēbus, quas constituissent, collocandis atque administrandis tempus darētur, hostes ex omnibus partibus, signo dato, decurrere, lapides in vallum conicere (Caes.).

20. Consul legiōnes continēbat in subsidiis, ne certaminis studio prius procurerent, quam datum signum esset (Liv.).

Образцы зачетных работ

Переведите предложения. Определите тип связи между частями предложений (сочинение или подчинение). Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений.

1. Caesar, cum cognovisset montem ab hostibus tenēri, legiōnes suas iussit eo proficisci.

2. Philippus, cum bellum contra Persas parāret, occīsus est.

3. Multi nesciunt, quam vim scientia habeat.

Переведите предложения. Определите тип придаточного предложения:

1. Sub vesperum Caesar milites ex oppido exire iussit, ne quam noctu oppidani a militibus iniuriam acciperent.

2. Poētārum libros delectationis causā, cum est otium, legere soleo.

3. Philippus, cum bellum contra Persas parāret, occīsus est.

Тестовые задания по курсу

Тесты на соответствие

Вопрос 1. Установите соответствие между вариантами выражения подлежащего и способами согласования со сказуемым.

Подлежащее	Способ согласования
1. Собирательное существительное, обозначающее живые существа	a) сказуемое ставится в форме среднего рода.
2. Несколько подлежащих разных родов, обозначающих отвлеченное понятие	b) глагол ставится в единственном или множественном числе
3. Несколько подлежащих, различающихся по лицу	c) имя существительное предиката согласуется с подлежащим в роде и числе
4. Указательное или относительное местоимение	d) глагол предиката ставится в 1 или 2 лице множественного числа или согласуется с ближайшим подлежащим

Вопрос 2. Установите соответствие между предложением и значением родительного падежа в нем.

1. *Miltiādes proditiōnis est accusātus.*
2. *Nostrōrum maiōrum inventa noscēre debēmus (Cic.)*
3. *Crassus Alexandri simīlis esse voluit (Cic.).*
4. *Gallōrum omnium fortissīmi sunt Belgae (Caes.).*